
 

1 

 

  
 

  

                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 
e-mail: siic82000a@istruzione.it  pec: siic82000a@pec.istruzione.it         

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

 

 

 
   ALL’ALBO 

   ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
OGGETTO: Determina affidativa dopo indizione Trattativa Diretta sul MEPA per l’organizzazione di un 
viaggio d’istruzione a – Tarquinia (VT) nell’ambito del progetto “Beach Volley School” tramite la procedura 
di affidamento diretto (sottosoglia – ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36.). 
 
Cig: B55212680C  

 

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento recante Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la delibera n.20 del 30.10.2024 del collegio dei docenti  “ approvazione prospetto delle proposte delle 

uscite/visite e viaggi d’istruzione 2024/25”; 

VISTA la delibera n. 42 del Consiglio di Istituto del  27/11/2024  approvazione uscite/visite e  viaggi 

d’istruzione 2024/25; 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


 

2 

 

   VISTA l’offerta formativa PTOF 2025/2028; 

   VISTO  il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per forniture di beni e servizi approvato dal  C.I.   

   del 15 del 14/02/2024   ;              

VISTO il Programma Annuale 2025; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la possibilità di 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 
utilizzando anche l’ indagine di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le offerte 
di diversi operatori economici e tramite la loro comparazione affidare un servizio di qualità; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura di cui all’oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n.36 del 31 marzo 2023; 
ACCERTATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni di Consip S.p.a attive; 
VISTA la richiesta presentata dall’insegnante e deliberata nei consigli di classe; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire, servizio che si 
presenta altamente specifico e particolare, date le attività organizzate, che non consentono di individuare 
più operatori economici in grado di fornirlo; 
VISTA la decisione a contrarre per l’avvio di una procedura di affido diretto tramite trattativa diretta sul 
MEPA prot. 188 del 16/01/2024; 
VISTA la trattativa diretta n° 5009868;      
VISTA l’offerta assunta agli atti con prot. 345 del 24/01/2025    
VERIFICATO il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal D.Lgs. 36/2023; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA la documentazione richiesta e allegata all'offerta economica; 

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 53, comma 4  del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 

garanzia definitiva per la seguente ragione: condizioni specifiche di esecuzione del contratto, della solidità 

e serietà dell’operatore economico affidatario e della rapidità di esecuzione; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall'art. 49 del D. Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione degli 

affidamenti; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), Art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dall’ Art. in particolare l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede 

che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 Euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;” 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO



 

3 

 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
Art.1. Si determina l’affidamento diretto della fornitura, mediante trattativa diretta sul MEPA, in 
ottemperanza alle norme del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico RADUNI SPORTIVI S.R.L. P.IVA: 
03813270273. 
 
Art.2 L’importo per la realizzazione della fornitura per l’organizzazione di un soggiorno a Tarquinia con 
attività di Beach Volley per la durata di 4 giorni e 3 notti è pari ad € 9.246,00 compresa IVA. 
 
Art.3 La spesa sarà imputata alla voce A.5-1del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024. 
 
Art.4 Ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Progetto Prof.ssa Chiara Cirillo, 
Dirigente Scolastico dell’I.C Virgilio di Montepulciano  
 
Art.5 L’importo della fornitura sarà liquidato su presentazione di regolari fatture elettroniche e previo 
riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa, nonché di previa presentazione di 
 dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva e di rispetto della normativa vigente in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 Art.7 La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo on line e sul sito web dell’Istituto. 
 

   L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica 
   per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e  
  comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cirillo 
  

  

  

  

  

  

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2025-02-03T11:06:23+0100
	CHIARA CIRILLO




